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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

A: adenin

AS: aminosav

BLAST: basic local alignment search tool, egyszerű lokális szekvenciaillesztő módszer

bp: bázispár

C: citozin

C: conservative region, konzervatív régió

C1-C3, C5: az S-RN-áz gén 1-3. és 5. konzervatív régiója

CAPS: cleaved amplified polymorphic sequences, amplifikált fragmentumok (PCR-

termékek) hasításon alapuló polimorfizmusának kimutatása

CIG: cross-incompatibiliy group, inter-inkompatibilitási csoport

ECM: extracellular matrix, extracelluláris mátrix, sejten kívüli tér

EPP: effective pollination period, hatékony megporzási időszak

EST-SSR: expressed sequence tag-derived simple sequence repeat, kódoló DNS-régióból

származó egyszerű szekvenciaismétlődés, mikroszatellit

FIS: inbreeding coefficient, beltenyésztési együttható

FST: fixation index, Wright-féle fixációs index

G: guanin

GI: general inhibitor, általános inhibitor fehérje

GSI: gametophytic self-incompatibility, gametofitikus inkompatibilitás

He: expected heterozygosity, várható heterozigótaság

HO: observed heterozygosity, megfigyelt heterozigótaság

HRMA: high resolution melting analysis, nagyfelbontású olvadásgörbe analízis

HV: hypervariable region, hipervariábilis régió

IC: internal control, belső kontroll

IEF: isoelectric focusing, izoelektromos fókuszálás

ILP: intron length polymorphism, intronhossz-polimorfizmus

IR: inverted repeat, fordított ismétlődés

kb: kilobázispár

LINE: long interspersed nuclear element, a sejtmagi genomba beékelődő hosszú

nukleinsavszakaszok

LSI: late-acting self-incompatibility, kései fejlődési fázisban lejátszódó inkompatibilitás

LTR: long terminal repeat, hosszú láncvégi ismétlődés

MGST: M-lókusz glutation-S-transzferáz

MITE: miniature inverted-repeat transposable element, rövid, fordított ismétlődéseket

tartalmazó transzpozábilis DNS-szakasz

NCBI: National Center for Biotechnology Information, online nemzetközi bioinformatikai

adatbázis (USA)

NEpHGE: non-equilibrium isoelectric focusing, nem egyensúlyi izoelektromos fókuszálás

ORF: open reading frame, nyílt leolvasási keret

ÖM: önmeddő

ÖT: öntermékenyülő

PCR: polymerase chain reaction, polimeráz láncreakció

PIC: polymorphic information content, polimorfizmus mértékének információtartalma

PPM: pollen-part mutant, pollenkomponensben bekövetkezett mutáció

PPV: plum pox potyvirus, szilvahimlő vírus

RC4: a Rosaceae S-RN- ázok 4. konzervatív régiója

RHV: rosaceous hypervariable region, a Rosaceae S-RN-áz gén hipervariábilis régiója

rRNS: riboszómális RNS
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SCF: Skp, Cullin, F-box containing complex, Skp, Cullin, F-box tartalmú

molekulakomplex

SFB: S haplotype-specific F-box protein, S-haplotípusra specifikus F-box fehérje

SI: self-incompatibility, inkompatibilitási rendszer

SINE: short interspersed nuclear element, a sejtmagi genomba beékelődő rövid

nukleinsavszakaszok

SLFL: S locus F-box protein-like, S-lókusz F-box-szerű fehérje

SPM: stylar-part mutant, bibekomponensben bekövetkezett mutáció

S-RN-áz: S-ribonukleáz

SSI: sporophytic self-incompatibility, sporofitikus inkompatibilitás

SSR: simple sequence repeat, mikroszatellit régió (egyszerű szekvenciaismétlődés)

ssRNS: single-stranded RNA, egyszálú ribonukleinsav (RNS)

T: timin

TIR: terminal inverted repeat, láncvégi fordított ismétlődés

TSD: target site duplication, a transzpozont határoló direkt (azonos orientációjú)

szekvenciaismétlődés

UPGMA: unweighted pair group method with arithmetic mean, csoportátlag módszer

UPS: ubiquitin proteasome system, ubikvitin-proteaszóma rendszer
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1. BEVEZETÉS

A jövedelmező gyümölcstermesztés alapja a gyümölcsfák termésbiztonsága, ami a

megfelelő mennyiségű és minőségű termés elérését jelenti. A végeredmény összetett,

számos genetikai és környezeti tényezőtől egyaránt függ. A korszerű növénynemesítés

olyan fajták előállítását célozza meg, amikkel a felmerülő nehézségek kiküszöbölhetők

vagy hatásuk mérsékelhető. A klímaváltozás következtében hazánkban is egyre gyakrabban

mutatkoznak kedvezőtlen időjárási körülmények (virágzáskor vagy a termésfejlődés korai

szakaszában bekövetkező fagy, aszály vagy szüret idején jelentkező bőséges csapadék stb.),

amik jelentős mértékű károkat okozhatnak. A termés kialakulásához vezető út első és

legfontosabb lépése a megfelelő termékenyülés, ami kizárólag öntermékenyülő vagy

egymást kölcsönösen jól termékenyítő fajták társításával biztosítható. Ugyan a virágzási

időszakban bekövetkező fagy vagy a megporzó rovarok számára túl alacsony hőmérséklet

végső soron a termékenyülés elmaradásával is járhat, viszont, ha genetikailag

összeférhetetlen (inkompatibilis) fajták alkotnak egy ültetvényt, akkor még optimális

körülmények között sem következhet be a termékenyülés. Az ültetvényszerkezet

tervezésénél döntő fontosságú az egyes fajták termékenyülési viszonyainak pontos ismerete.

Ez önmagában nem elégséges, de elengedhetetlen feltétele a terméskötődésnek.

A magasabb rendű növényekre és állatokra jellemző termékenyülési folyamat egyik

legjelentősebb különbsége, hogy a zárvatermő növények többségénél a hím- és nőivarú

szaporítószervek ugyanazon az egyeden, legtöbbször ugyanabban a virágban találhatók

meg. Ebből következik, hogy a saját pollennel történő megtermékenyülésnek nincs fizikai

akadálya. Az öntermékenyülési képesség elő is fordul a természetes populációk körében, de

leginkább a beporzó rovarok nélküli területeken, szélsőségesen mostoha körülmények

között, általában rövid életciklusú növényekre jellemző, ahol ez a túlélés egyetlen esélye.

Mivel azonban az öntermékenyülés a legmagasabb fokú rokonpárosodást jelenti, a genetikai

sokféleség beszűküléséhez vezet, és a homozigóta állapotba kerülő lókuszok súlyos

genetikai leromlást is előidézhetnek. Mindezek a káros következmények alapvetően

veszélyeztetik a faj evolúciós sikerességét, túlélését. Ennek megakadályozására alakultak ki

azok a mechanizmusok, amelyek a hímnős virágok esetében képesek meggátolni a saját

vagy vele azonos genetikai hátterű pollennel történő termékenyülést. A genetikai

variabilitás fenntartása érdekében ezek a különféle működési alapokon nyugvó

mechanizmusok egymástól függetlenül, többször is kialakultak az evolúció során. A

rendszerek hátterében álló gének és molekulák feltérképezése rendkívül fontos és hasznos

a gyümölcstermesztést támogató kutatásokban, hiszen tudnunk kell a termesztett fajtáról a

termékenyülési fenotípusát, továbbá az ismeretek közvetlenül felhasználhatók a fajta-

előállító nemesítési folyamat során is. A nemesítés hatékonysága célzott genetikai markerek

használatával fokozható, de fejlesztésükhöz a fenotípust kialakító genetikai háttér részletes

ismerete szükséges. Az idegentermékenyülés a természetes populációkban előnyös

tulajdonság, de az árutermő ültetvényekben egy öntermékenyülő fajtánál nem kell

pollenadóról gondoskodni, ami nemcsak a termőterület kihasználását segíti, de az ültetvény

munkaszervezését is sokkal hatékonyabbá teszi. Az elmúlt évtizedekben éppen ezért a

gyümölcsnemesítési programok egyik fő célkitűzésévé vált az öntermékenyülő fajták

létrehozása. Mivel a gyümölcsfák szaporítása vegetatív úton történik, a szaporítóanyag nem

az öntermékenyülés következtében jön létre.
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A termékenyülési rendszer genetikai alapjainak feltárása több, mint 30 évvel ezelőtt

kezdődött el és azóta is kiemelt jelentőségű szakterület a gyümölcsfákkal foglalkozó

kutatási programok között, amit jól tükröz az évente megjelenő tudományos közlemények

nagy száma. Ezek a vizsgálatok gyakorlati jelentőségükön túlmenően a fajok kialakulásáról,

kultúrevolúciós történetükről és rokoni kapcsolataikról is nagyon sok információval

szolgálnak. PhD disszertációmban (2007) a kajszifajták termékenyülését meghatározó S-

allél-rendszer genetikai jellemzésével foglalkoztam. Ezt követően a vizsgálandó fajok körét

kibővítve, a Magyarországon termesztett minden csonthéjas gyümölcsfaj számos fajtájával

dolgoztam. Eleinte diploid, később a nagyobb komplexitású genommal rendelkező

poliploid fajok S-lókuszát vizsgáltam. Az MTA doktori disszertációmban a PhD fokozatom

elnyerését követő 15 év eredményeit szeretném bemutatni a növekvő ploidiaszintnek

megfelelő sorrendben, valamint föltárni, hogy miként befolyásolta az öntermékenyülő jelleg

felbukkanása az egyes fajok genetikai variabilitását és kultúrevolúcióját.
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1. A hazai csonthéjas gyümölcstermesztés jelentősége

A Rosaceae családba tartozó Prunus L. nemzetség közel kétszáz lombhullató vagy

örökzöld fát és cserjét foglal magába, melyek között számos gazdaságilag jelentős

gyümölcstermő, illetve dísznövényként ültetett faj található. Az északi félteke mérsékeltövi

területein, illetve Ázsia, Afrika, Dél-Amerika és Ausztrália szubtrópusi és trópusi erdeiben

fordulnak elő. A nemzetség alap-kromoszómaszáma ×=8, a legtöbb faj diploid, de számos

tetra-, hexaploid, esetenként magasabb ploidszintű faj is ismert. A molekuláris filogenetikai

vizsgálatok alapján a nemzetség kialakulása Kelet-Ázsiában kezdődött el közel 50 Ma

(millió évvel ezelőtt), ami végül a magányos virágú, illetve sátor- és fürtvirágzatú Prunus

fajok (1. ábra) valamint a Pygeum és a napjainkra kihalt Maddenia nemzetségek 11.2 Ma

elkülönülésével vált teljessé (Kumar és mts., 2022).

1. ábra: A vizsgált Prunus fajok filogenetikai fája és kialakulásuk becsült időpontja a

Timetree adatbázis alapján (Kumar és mts., 2022).

A világon termesztett gyümölcsfajok mennyiségét tekintve első a banán, amelyet az

alma és a szőlő követ. A csonthéjasok közül az őszibarack és a szilva tartozik a 15

legnagyobb mennyiségben termesztett gyümölcsfaj közé. Korábban Európának a csonthéjas

fajok termesztésében meghatározó szerepe volt, de a megnövekedett ázsiai termesztés

következtében ma már csak a meggy és a cseresznye részaránya kiemelkedő.

Világviszonylatban a csonthéjas fajok termésmennyisége 2020-ban 48 743 426 tonna volt,

melyből Magyarország részesedése 120 530 tonna (FAOSTAT, 2022). Magyarországon

2019-ben a gyümölcstermő ültetvények területnagysága 94 000 hektár volt.

Gyümölcstermesztés szempontjából Szabolcs-Szatmár-Bereg megye szerepe kimagasló,

főként az itt megtermelt alma mennyisége miatt, mert 2019-ben az összes almatermés 59%-

át, a betakarított meggy mennyiségének 21%-át itt termelték. Összesen 727 970 tonna

gyümölcsöt takarítottak be ebben az évben. Ennek 68%-a alma, 8%-a meggy, 6% szilva,

3,8%-a őszibarack, 3,5%-a kajszi és 3%-a körte volt (Központi Statisztikai Hivatal, 2022).

Hazánkban az utóbbi hat évtizedben mindvégig az alma termesztése volt a legjelentősebb.

Szilvából az 1960-as évek környékén még közel annyi termett, mint almából, ám

termesztése folyamatosan visszaszorult, és napjainkban az akkori termésmennyiségnek már

csak közel 20%-át termelik meg a gazdálkodók. A szilva mellett a kajszi és a cseresznye

termesztése is háttérbe szorult, míg a meggy jelentősége nőtt. A gyümölcsök többségénél a

felvásárlási árak szinte folyamatosan emelkednek. A meggy, az alma és a kajszi esetében

azonban évről évre jelentősen ingadozik a felvásárlási ár. Egyik évről a másikra előfordulhat

akár 50%-osnál is nagyobb kilengés (FAOSTAT, 2022; Központi Statisztikai Hivatal,

2022).

Hazánk termőhelyi klimatikus adottságai és a területek fekvése eredendően kiválóan

alkalmasnak voltak tekinthetők a csonthéjas fajok termesztésére, de az elmúlt időszakban

tapasztalható klímaváltozás következményei komoly nehézségeket okoznak. Elsősorban a

csapadékeloszlás, az aszály, illetve az újonnan megjelenő kórokozók és kártevők jelentenek

komoly kihívást a termesztők számára. A fajtaválasztás döntő fontosságú, mert a
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termékenyülési típus ismeretén túl a minél több rezisztenciával (biotikus és abiotikus)

rendelkező fajták telepítése adhat megoldást a környezetkímélő termesztésben. Ennek

tükrében már tapasztalható a fajtaváltás Magyarországon is. A Nemzeti Élelmiszerlánc-

biztonsági Hivatal legfrissebb Nemzeti Fajtajegyzékén 2021-ben összesen 669

gyümölcsfajta található, köztük kb. 60% külföldi és 40% hazai nemesítésű. Az almafajták

száma a legnagyobb (az összes fajta 26%-a). A csonthéjas fajok tekintetében legnagyobb

számban őszibarackfajták szerepelnek a listán (9,9%), utána kajszi (9,1%), szilva (7,3%),

cseresznye (7,0%), meggy (5,4%) és végül a mandula (2,5%). A cseresznye, meggy, kajszi

és mandula esetében több a hazai nemesítésű fajta, mint a külföldi (NÉBIH, 2021).

A meggy a cseresznye (P. avium L.) és a csepleszmeggy (P. fruticosa Pall.) spontán

hibridjeként jött létre. Keletkezésének helye Kis-Ázsia és a Kaukázus vidékének olyan

régiói, ahol a cseresznye és a csepleszmeggy termőterülete fedi egymást (Olden és Nybom,

1968). Hazánkban szinte mindenütt termeszthető, az ökológiai viszonyokhoz jól

alkalmazkodó faj, a fajták többsége június folyamán szüretelhető. Magyarországon számos

település neve őrzi a jelenlétét, ami arra utal, hogy régóta kedvelt gyümölcsről van szó:

többek között Meggyeskovácsi, Meggyespuszta, Somogymeggyes, Nyírmeggyes,

Meggyeshalom és Meggyespele. Jelentőségét tovább mutatja, hogy a Hungarikumok

Gyűjteménye, Magyar Értéktár jegyzékben szerepel az ‘Újfehértói fürtös’ meggyfajta és az

Újfehértói meggypálinka; a Megyei Értéktárban található a Szanki kézműves

konyakmeggy; valamint a Települési Értéktárban a ‘Debreceni bőtermő’, a Dunavecsei

meggy és a Bácsalmási meggyszörp (Hungarikumok Gyűjteménye, 2022). Termését inkább

a feldolgozóipar hasznosítja: befőtt, szörp, dzsem, aszalvány, mélyhűtött gyümölcs stb.

készül belőle. A gyümölcshús és a -lé alapján elkülönítjük az amarella típusú, színtelen levű,

világos húsú, valamint a morello típusú, sötétbíbor húsú, festőlevű fajtákat. A hazai

génforrásokat jól hasznosítva olyan tájfajták szelekciója történt meg, illetve keresztezéses

nemesítéssel olyan fajtákat hoztak létre, amelyeket világfajtákká válva számos földrajzi

régióban termesztenek (Kállay, 1998; 2003). Ezek közé tartozik a ‘Pándy’, az ‘Újfehértói

fürtös’, az ‘Érdi bőtermő’ és a ‘Kántorjánosi’. Európa fő fajtája a ‘Schattenmorelle’ és

szelektált klónjai, hibridjei. A meggy egészségvédő szerepére is egyre nagyobb figyelem

irányul, melyhez hazai kutatások is nagymértékben hozzájárultak (Gonda és Vaszily, 2018;

Nyéki és mts., 2016; Papp és mts., 2015; Abrankó és mts., 2015).

A kajszi Közép-Ázsiából vagy Kínából származik (Vavilov 1926; 1951;

Mehlenbacher és mts., 1991). Friss fogyasztása mellett a feldolgozóipar számára is értékes

alapanyagot ad: leginkább befőtt, dzsem, gyümölcslé, aszalvány és párlat készül belőle. A

magyar nemesítésű fajták ízben és aromában többségében felülmúlják a külföldi fajtákat,

ugyanakkor az érési időben csak kismértékben térnek el egymástól, mert a gyümölcsök

többsége júliusban érik. Hátrányuk továbbá, hogy legtöbbször puha húsúak, sérülékenyek,

rosszul szállíthatók, fogékonyak a szilvahimlő (PPV) vírusra. Közülük legnagyobb

arányban a ‘Gönci magyarkajszit’, a ‘Ceglédi óriást’ és a ‘Magyarkajszi’ klónjait

termesztik. Az elmúlt évtizedben számos külföldi fajtát telepítettek itthon, melyek érési

ideje már egy június közepétől szeptember elejéig húzódó időszakot fed le, néhány közülük

toleráns/rezisztens a szilvahimlő vírussal szemben. Ezek a fajták kemény húsú és élénk

fedőszín-borítottsággal rendelkező gyümölcsöt teremnek (pl. ‘Big Red’, ‘Pinkcot’,

‘Goldstrike’, ‘Bergarouge’, ‘Toyuda’, ‘Ninfa’) (Szalay, 2011; Gonda és Vaszily, 2018).

Több más gyümölcsfajhoz hasonlóan a kajszinál is felgyorsult a fajtaváltás. Az elmúlt 20

évben több mint 500 új fajta jelent meg a világ különböző nemesítőműhelyeiből. Hazánkhoz

hasonlóan más régiókban is korábban mindössze néhány vezető fajtára korlátozódott a

tömegtermesztés, de ebben ma már változás történt, az új ültetvényekben új fajták

találhatók. A fajta-előállításban vezető országok Franciaország, az USA, Olaszország,

Oroszország, és Spanyolország. A termesztés szempontjából Törökország a világ vezető

kajszitermesztő országa, bár a Kínára vonatkozó adatok nem pontosak. A hazai

ültetvényekben a magyar fajtákon túl a francia fajták dominálnak. A fajtatulajdonságok
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közül Magyarországon a fagykárok elkerülése érdekében kiemelt jelentőségű a hosszú

mélynyugalmi időszak, a lassú virágrügyfejlődés és a késői virágzás (Szabó, 2017; Balogh

és mts., 2019). A Hungarikumok Gyűjteménye, Magyar Értéktár jegyzékben több kajszival

kapcsolatos tétel is szerepel: a ‘Gönci magyarkajszi’ fajta, a Gönci barackpálinka és a

Kecskeméti barackpálinka; a Megyei Értéktárban található a kecskeméti magyar


[…]


9. Kodad, O., Halász, J., Hegedűs, A., Messaoudi, Z., Pedryc, A., Socias i Company, R. (2013): Self-

(in)compatibility and fruit set in 19 local Moroccan apricot (Prunus armeniaca L.) genotypes. The

Journal of Horticultural Science and Biotechnology, 88(4), 457−461. Q2 IF 0,509

10. Halász, J., Kodad, O., Hegedűs, A. (2014): Identification of a recently active Prunus‐specific non‐

autonomous Mutator element with considerable genome shaping force. The Plant Journal, 79(2),

220−231. D1 IF 5,972

III. MEGGY

11. Halász, J., Balogh, E., Makovics-Zsohár, N. Hegedűs, A. (2019): S-genotyping of Hungarian sour

cherry cultivars. Acta Horticulturae 1231, 161−166.

12. Hrotkó, K., Feng, Y., Halász, J. (2020): Spontaneous hybrids of Prunus fruticosa Pall. in Hungary.

Genetic Resources and Crop Evolution, 67(2), 489−502. Q2 IF 1,071

IV. HÁZI SZILVA

13. Halász, J., Szendy, G., Ivanovska, B., Tóth, E.Gy., Hegedűs, A. (2023): The self-incompatibility

locus and chloroplast DNA regions of Prunus domestica reflect the origin and genetic diversity of

traditional cultivars. Journal of the American Society for Horticultural Science, 148(5):230–

239. Q1 IF 1,9

V. BABÉRMEGGY

14. Halász, J., Molnár, A. B., Ilhan, G., Ercisli, S., Hegedűs, A. (2021): Identification and molecular

analysis of putative self-incompatibility ribonuclease alleles in an extreme polyploid species,

Prunus laurocerasus L. Frontiers in Plant Science, 12, 715414. D1 IF 6,627
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MELLÉKLETEK

1. melléklet: A vizsgált török kajszifajták a származási helye, a gyümölcs érési ideje, a héjszín, a húskeménység, a méret, a felhasználási cél, a

termékenyülési típus, valamint az általunk meghatározott S-genotípus bemutatása

Szám Fajtanév
Származási

tartomány
Érési idő Héjszín Húskeménység Gyümölcsméret Felhasználás

Termékenyülési

típus
S-genotípus

1 Adilcevaz 1 Bitlis közepes sárga kemény apró frissfogyasztás ÖM S8S19

2 Adilcevaz 3 Bitlis közepes sárga kemény közepes frissfogyasztás ÖM S13S19

3 Adilcevaz 5 Bitlis közepes sárga igen kemény közepes frissfogyasztás ÖM S9S13

4 Agerik Igdir közepes fehér kemény nagy frissfogyasztás ÖM S7S13

5 Akcadag Günay Malatya közepes sárga kemény apró aszalás ÖM S3S9

6 Alioglu 49 ismeretlen közepes sárga közepes közepes frissfogyasztás ÖM S8S12

7 Alyanak Izmir közepes sárga kemény nagy frissfogyasztás ÖM S2S8

8 Artvin P.A Artvin közepes sárga puha közepes frissfogyasztás ÖM S2S7

9 Canakkale Canakkale közepes sárga kemény közepes frissfogyasztás ÖT SCSC

10 Cataloglu Malatya közepes sárga közepes közepes aszalás ÖM S6S9

11 Cekirge 52 Bursa közepes halvány narancs kemény közepes frissfogyasztás ÖM S9S20

12 Cigli Izmir közepes sárga kemény apró frissfogyasztás ÖM S7S19

13 Cologlu Malatya közepes sárga kemény apró aszalás ÖM S8S9

14 Dörtyol 2 Hatay közepes sárga közepes közepes frissfogyasztás ÖM S9

15 Dörtytoln 4 Hatay közepes halvány narancs puha közepes frissfogyasztás ÖM S2S19

16 Ethembey Edirne közepes halvány narancs kemény közepes frissfogyasztás ÖT SCS8

17 Gec Aprikoz Igdir közepes sárga kemény nagy frissfogyasztás ÖM S6S11

18 Güz Aprikozu Malatya késői sárga közepes nagy frissfogyasztás ÖM S6

19 Haci Haliloglu Malatya közepes sárga kemény közepes aszalás ÖM S9S13

20 Hacikiz Malatya közepes sárga igen kemény közepes aszalás ÖM S6S8

21 Hasanbey Malatya közepes sárga igen kemény közepes friss és aszalás ÖM S2S9

22 Imrahor Izmir közepes sárga közepes közepes frissfogyasztás ÖM S3

23 Iri Bitirgen Tekirdag közepes halvány narancs közepes közepes frissfogyasztás ÖM S2S6

24 Ismailaga Malatya közepes sárga kemény közepes aszalás ÖM S9S11

25 Kabaasi Malatya közepes sárga kemény közepes aszalás ÖM S9S13

26 Kadioglu Malatya közepes narancssárga közepes apró aszalás ÖM S8S9
27

Kamelya Izmir közepes halvány narancs kemény közepes frissfogyasztás ÖM S9S13
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Szám Fajtanév
Származási

tartomány
Érési idő Héjszín Húskeménység Gyümölcsméret Felhasználás

Termékenyülési

típus
S-genotípus

28 Karacabey Bursa közepes narancssárga igen kemény közepes frissfogyasztás ÖT SCS2

29 Kayisi Erigi Nigde közepes sárga kemény közepes frissfogyasztás ÖM S11Splum
1

30 Kayseri P.A Kayseri közepes sárga igen kemény apró frissfogyasztás ÖM S3S8

31 Kurukabuk Malatya közepes halvány narancs közepes közepes aszalás ÖM S7S9

32 Levent Malatya igen késői sárga közepes közepes frissfogyasztás ÖM S6S19

33 Mahmudun Erigi Erzincan közepes sárga igen kemény közepes frissfogyasztás ÖM S13

34 Mektep Izmir közepes sárga közepes közepes frissfogyasztás ÖT SCS8

35 No 1 Zerdali Van közepes sárga puha közepes frissfogyasztás ÖM S6S12

36 No 2 Zerdali Konya közepes sárga közepes közepes frissfogyasztás ÖM S9S13

37 Ordubat Igdir közepes sárga igen puha apró aszalás ÖM S7S12

38 Ozal saglam Malatya igen késői sárga puha apró frissfogyasztás ÖM S6S9

39 Pasa Mismisi Malatya közepes sárga közepes nagy aszalás ÖT SCS8

40 Sakit 1 Hatay közepes sárga közepes közepes frissfogyasztás ÖM S6S19

41 Sakit 3 Hatay közepes halvány narancs puha közepes frissfogyasztás ÖM S3S19

42 Salak (Aprikoz) Igdir közepes sárga puha közepes frissfogyasztás ÖM S11S13

43 Sam Izmir közepes sárga puha közepes frissfogyasztás ÖT SCS2

44 Sebbiyiki Malatya közepes sárga kemény közepes aszalás ÖM S2S19

45 Seftalioglu Malatya közepes sárga kemény közepes aszalás ÖM S8S9

46 Sekerpare Erzincan közepes sárga puha közepes aszalás ÖM S3S6

47 Soganci Malatya közepes sárga igen kemény közepes aszalás ÖM S6S9

48 Tokaloglu izmir Izmir közepes halvány narancs közepes közepes frissfogyasztás ÖM S3S19

49 Turfanda Izmir Izmir korai sárga közepes közepes frissfogyasztás ÖM S7S8

50 X1 Zerdali Malatya közepes sárga kemény közepes frissfogyasztás ÖM S6S12

51 X2 Zerdali Malatya közepes sárga kemény apró frissfogyasztás ÖM S7S12

52 X3 Zerdali Malatya közepes sárga kemény apró frissfogyasztás ÖM S9S20

53 Yegen Malatya közepes halvány narancs igen puha közepes aszalás ÖM S8S11

54 Yerli Izmir közepes sárga közepes közepes frissfogyasztás ÖT SCS7

55 Ziraat Okulu Malatya közepes sárga közepes nagy frissfogyasztás ÖM S2S8

A termékenyülési típus szabadföldi irányított öntermékenyítésből származó gyümölcskötődési arány alapján öntermékenyülő (ÖT) vagy önmeddő (ÖM) (Gülcan és mts., 2006).
1P. salicina eredetű allél (plum)

129

2. melléklet: A marokkói kajszigenotípusok jelölése, származási helye, az S-RN-áz gén 1. és 2. intronrégiójának PCR-rel amplifikált fragmentumméretei, az SFBC- és

SFB8-allélok specifikus kimutatása és az S-genotípusok felsorolása

Sorszám Mintanév Előfordulás 1. intron (bp)1 2. intron (bp)2 SC/S8-RN-áz SFBC/8 S-genotípus

1 Armed-22 Agdz 355 2800 + SC SCSC

2 Armed-20 Agdz 355 2800 + SC SCSC

3 Armed-6 Agdz 355 2800 + SC SCSC

4 Armed-5 Agdz 355 2800 + SC SCSC

5 Armed-16 Agdz 355 2800 + SC SCSC

6 Armed-15 Agdz 355 2800 + SC SCSC

7 Armed-18 Agdz 355 2800 + SC SCSC

8 Tighnit-11 Agdz 355 2800 + SC SCSC

9 Tighnit-19 Agdz 355 2800 + SC SCSC

10 Tighnit-7 Agdz 355 2800 + SC SCSC

11 Tighnit-8 Agdz 355 2800 + SC SCSC

12 Tighnit-13 Agdz 355 2800 + SC SCSC

13 Tighnit-4 Agdz 355 950, – + SC ScS2

14 Tighnit-14 Agdz 355 2800 + SC SCSC

15 Tighnit-1 Agdz 355 2800 + SC SCSC

16 Tighnit-20 Agdz 355 2800 + SC SCSC

17 Tighnit-16 Agdz 355 2800 + SC SCSC

18 Tighnit-5 Agdz 223, 332 950, – – – S2S20

19 Armed-11 Agdz 355 2800 + SC SCSC

20 Tighnit-6 Agdz 355 2800 + SC SCSC

21 Tighnit-2 Agdz 355 2800 + SC SCSC

22 Tighnit-18 Agdz 355 2800 + SC SCSC

23 Tighnit-15 Agdz 355 2800 + SC SCSC

24 Tighnit-21 Agdz 355 2800 + SC SCSC

25 Tighnit-12 Agdz 355 2800 + SC SCSC

26 Tighnit-3 Agdz 355 2800 + SC SCSC

27 Tighnit-23 Agdz 355 2800 + SC SCSC

28 Tighnit-17 Agdz 355 2800 + SC SCSC

29 Tighnit-9 Agdz 355 2800 + SC SCSC

30 Tighnit-22 Agdz 355 2800 + SC SCSC

31 Tighnit Agdz 355 2800 + SC SCSC

32 Rich-2 Atlasz-hegys. 305, 401 750, 1500 – – S7S11

33 Rich-1 Atlasz-hegys. 289, 305 1350, 1500 – – S11S13

34 Rich Atlasz-hegys. 332, 379 950, 1350 – – S2S13

35 Lahcoun-2 Skoura 355 2800 + SC SCSC
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Sorszám Mintanév Előfordulás 1. intron (bp)1 2. intron (bp)2 SC/S8-RN-áz SFBC/8 S-genotípus

36 Lahcoun-1 Skoura 355 2800 + SC SCSC

37 Skoura-5 Skoura 355 – + SC SCSC

38 Skoura-4 Skoura 355 – + SC SCSC

39 Ait-Lahcen-7 Kelaat M’Gouna 305, 401 750, 1500 – – S7S11

40 Ait-Lahcen-6 Kelaat M’Gouna 223, – –, 1350 – – S13S20

41 Ait-Lahcen-3 Kelaat M’Gouna 355, 401 2800, 750 + S8 S7S8

42 Ait-Lahcen-4 Kelaat M’Gouna 289, 305 1350, 1500 – – S11S13

43 Ait-Lahcen-2 Kelaat M’Gouna 305, 401 750, 1500 – – S7S11

44 Ait-Lahcen-1 Kelaat M’Gouna 332, 379 950, 1350 – – S2S13

45 Ait-Lahcen-5 Kelaat M’Gouna 223, 305 –, 1500 – – S11S20

46 Ait-Talat-3 Kelaat M’Gouna 306, 332 950, 1500 – – S2S11

47 Ait-Talat-1 Kelaat M’Gouna 379, 401 1350, 750 – – S7S13

48 Ait-Talat-5 Kelaat M’Gouna 379, 401 1350, 750 – – S7S13

49 Gulmim-2 Gulmima 223, 355 –, 2800 + S8 S8S20

50 Gulmim-5 Gulmima 223, 306 –, 1500 – – S11S20

51 Gulmim-8 Gulmima 424, 401 1300, 750 – – S6S7

52 Gulmim-3 Gulmima 355, 379 –, 1350 + SC ScS13

53 Gulmim-7 Gulmima 355, 379 –, 1350 + SC ScS13

54 Gulmim-1 Gulmima 355, 223 – + SC ScS20

55 Gulmim-4 Gulmima 332, 401 950, 750 – – S2S7

1 Az amplikonok fluoreszcens jelölését követően automata szekvenátorral meghatározott értékek
2 Agarózgél-elektroforézist követően becsült fragmentumméret
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