Válasz Prof. Dr. Fári Miklósnak, az MTA doktorának, a Debreceni Egyetem professzor

emeritusának Halász Júlia Csonthéjas gyümölcsfajok termékenyülési viszonyainak

genetikai háttere c. akadémiai doktori (DSc) értekezéséről készített bírálatára

Köszönöm Opponensemnek, Prof. Dr. Fári Miklósnak, hogy doktori értekezésem

bírálatát elvállalta. Köszönöm pozitív értékelését, segítőkész útmutatásait, rendkívül értékes

kiegészítését és jövőbe mutató kérdését.

Dolgozatomban fontos szerepet szántam „Az önmeddőség hazai kutatásának rövid

története” c. alfejezetnek, hiszen a tudománytörténet segít megérteni a virágzásbiológiai

kutatások fejlődését és alapot ad ahhoz, hogy kritikusan szemléljük az állításokat. Rávilágít,

hogy a tudományos ismeretek gyakran nem véglegesek és ezáltal megnyitja az utat újabb

felismerésekhez. Varga Jenő gellérthegyi gyümölcskertész írását nem ismertem, így nagyon

köszönöm Opponensemnek, hogy kiegészítette e fejezetet, nemcsak ezzel a hivatkozással,

hanem további tudománytörténeti érdekességekkel is. Későbbi munkáim, írásaim során

feltétlenül beépítem a bemutatott forrásmunkákat.

A „lehet a jövőben akár szuperfood az űrhajókon is olyan mandula, amelyet magyar

tudósok segítségével nemesítettek ki?” bírálói kérdésre adandó válaszomban nem zárnám ki ezt

a lehetőséget. Az almatermésű és csonthéjas gyümölcsök íz- és aromaanyagai, illetve

egészségvédő vegyületeik miatt fontos komponensei lehetnek a hosszantartó űrbéli felderítő

küldetések (pl. a Mars) legénységi menüjének. Ezek kedvező egészségi hatásának széles

spektrumát tárták már fel, így a mentális egészség fenntartásától a mikrogravitáció okozta

csontvesztés csökkentéséig hasznos szolgálatot tehetnek. Ha a magyar fajták kivételes

beltartalmi értékeire alapozva szeretnénk ajánlást tenni, akkor a meggy, házi szilva és kajszi

fajokat javasolnám elsőként kísérletbe vonni. A gyümölcsfákat eleinte kizárták a növényi alapú

bioregeneratív életfenntartó rendszerekbe szánt haszonnövények közül a nagy térigény

(koronaszerkezet), az elhúzódó juvenilis életszakasz és az endogén fejlődési program mellett a

környezeti tényezők által is szigorúan szabályozott nyugalmi és vegetációs időszakok

meghatározottsága miatt. Ugyanakkor egy amerikai kutatócsoport a Populus trichocarpa

nyárfából származó Flowering Locus T-1 (FT1) gén túltermeltetésével szinte az összes

korlátozó tényezőt „megszüntette” egy transzgénikus Prunus domestica, hexaploid házi szilva

létrehozásával (Graham és mts., 2015, Gravitational and Space Research 3: 39-50). A

törpenövésű (50 cm), nagyon korán termőre forduló (néhány hónap elteltével) és folyamatosan

termő növény minden szempontból megfelelhet egy esetleges űrbéli termesztés összes

kritériumának (Haveman és mts., 2022, Space Manufacturing and Resources: Earth and

Planetary Exploration Applications, 67-87). Mandula esetében még nem áll rendelkezésre ilyen

transzgénikus növény, de elméletileg előállítható, mert vannak hatékony GM-technikák

(Martínez-García és mts., 2019, Advances in Plant Breeding Strategies, 4, 3-29).

Virágzásbiológiai tekintetben az űrben nevelt növénynek a megporzó rovarok hiányában

mindenképpen öntermékenyülő fenotípusúnak kell lennie. Mandula esetében jól használható

öntermékenyülő génforrások léteznek, aminek molekuláris marker alapú nyomonkövetésével

mi is foglalkoztunk (Halász és mts., 2010). Amennyiben van olyan kutatócsoport, akik az FT1

transzgént expresszáló mandula előállítását vállalják, az öntermékenyülési képesség és egyéb

virágzásbiológiai jellegzetességek vizsgálatában csoportunk is szívesen részt venne.

Még egyszer köszönöm Opponensem munkáját, tisztelettel:
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